Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

IT-Betriebskonsolidierung Bund: Los 1 — Unterstiitzungsleistungen BMDS

Fragen ab 06.11.2025

IT-Betriebskonsolidierung Bund: Los 2 - Betriebsunterstiitzung

Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Besondere Bewerbungsbedingungen

In Abschnitt 3.3.9 der Besonderen
Bewerbungsbedingungen wird ein Nachweis Uber ein
Qualitatsmanagementsystem gemaf DIN EN ISO 9001
oder eine gleichwertige Zertifizierung verlangt.

Als hochregulierter Dienstleister unterliegen wir
strengen beruflichen und rechtlichen Anforderungen
sowie der Aufsicht durch die
Wirtschaftspriferaufsichtsbehorde. Unser
Qualitatsmanagementsystem entspricht den Gblichen
Standards fiir deutsche
Wirtschaftspriifungsgesellschaften und wird durch
regelmaRige interne und externe Audits liberprift,
gemalk § 57a WPO. Diirfen wir vor diesem Hintergrund
davon ausgehen, dass fiir Bieter, die als
Wirtschaftsprifungsgesellschaften diese spezielleren
Qualitatskontroll-Anforderungen erfiillen, diese
Anforderungen als gleichwertig zum Nachweis eines
ISO 9001-Zertifikats akzeptiert werden?

Die Frage, ob die von Ihnen genannten
Qualitatssicherungsmafnahmen als gleichwertig zu
der geforderten Zertifizierung gelten kann,
entscheidet sich unter den engen Voraussetzungen
des § 49 Abs. 1 S. 3 VgV. Die Nachweispflicht liegt hier
beim Bewerber.

08_Unternehmenszahlen

Gehen wir recht in der Annahme, dass
eignungsverleihende Unternehmen, die lediglich
Referenzen zur Erflllung der technischen und
beruflichen Leistungsfahigkeit zur Verfligung stellen,

Ja, lhre Annahme ist korrekt.
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ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr. Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)
die Umsatze und die Anzahl der Mitarbeiter nicht
angeben missen?
3 02_Allgemeine Gehen wir recht in der Annahme, dass Skonto bei der Bitte beachten Sie hierzu die gednderte Version des
Bewerbungsbedingungen_elektronisch | Bewertung eine Beriicksichtigung findet? GemaR des Dokuments ,, Besondere
Abschnitts 1.10 ,,Einbeziehung von Skonto“ im Bewerbungsbedingungen_v2“. Skontoangaben finden
Hinweis: Betrifft nur Los 1 Dokument ,02_Allgemeine in diesem Verfahren bei der Angebotsbewerbung
Bewerbungsbedingungen_elektronisch” kann ein keine Berlicksichtigung.
angegebenes Skonto mit einer Skontofrist von
mindestens 10 Tagen in die Wertung einflieRen. Das
Dokument ,41 Kriterien zur Feststellung und
Beurteilung der Leistung_8h-Aufgabe VV1“ hingegen
weist im Abschnitt 2.2 auf, dass Skontoangaben bei
der Angebotsbewertung keine Berlicksichtigung
finden.
4 06_Vordruck_Referenzen Im Dokument ,,06_Vordruck_Referenzen” wird auf den | Ihre Annahme ist korrekt. Innerhalb des Dokumentes
Abschnitt ,Referenzen” im Dokument ,,Besondere »,Besondere Bewerbungsbedingungen” wird unter
Bewerbungsbedingungen” verwiesen. Dort finden sich | Kapitel 3.2.3 ,, Technische und berufliche
jedoch keine zusatzlichen Angaben zu den Referenzen. | Leistungsfahigkeit gem. § 46 VgV“ auf den
Kénnen wir davon ausgehen, dass dies korrekt ist und ,Kriterienkatalog Eignung” verwiesen, welcher die
keine Informationen fehlen? Anforderungen an die einzureichenden Referenzen
abbildet.
5 05_Kriterienkatalog Eignung Im Dokument ,,05_Kriterienkatalog Eignung”, Ihre Annahme ist grundsatzlich korrekt.

Hinweis: Betrifft nur Los 1

Abschnitt 2.3.1,,Zuséatzliche Anforderung 1“, wird
mind. eine Referenz von mehr als 5.000 PT und einer
Projektlaufzeit von mehr als zwei (2) Jahren gefordert.
Gehen wir recht in der Annahme, dass die 5.000 PT
vom Auftragnehmer in Eigenleistung erbracht werden
mussen?

Bitte beachten Sie hierbei jedoch auch die
Moglichkeit, die erforderliche wirtschaftliche und
finanzielle sowie technische und berufliche
Leistungsfahigkeit durch Kapazitdten anderer
Unternehmen im Rahmen einer Eignungsleihe in
Anspruch zu nehmen.
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Fragen ab 12.11.2025

ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :

Nr. | Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir | Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

6 Ab sofort erfolgt die Beantwortung der
Bieterfragen fiir beide Lose in diesem
zusammengefiihrten Dokument.

HINWEIS DER VERGABESTELLE Der Inhalt der bisherigen Antworten bleibt
unverandert.
Sofern es sich um eine losspezifische Frage
handelt, ist dies in der Spalte ,,Quelle” mit dem
Hinweis ,,Betrifft nur Los 1 / Betrifft nur Los 2“
kenntlich gemacht. In allen anderen Fallen gelten
die Antworten gleichermallen fiir beide Lose.

7 43_Eigenerklarung Verpflichtungsgesetz GemaR Dokument "01_Besondere Es handelt sich im Dokument ,, Besondere

Bewerbungsbedingungen" muss im Im Falle der Bewerbungsbedingungen” in Kapitel 3.1 um einen

Bildung von Bietergemeinschaften zusatzlich redaktionellen Fehler bei der Nummerierung der

Hinweis: Betriff nur Los 1 flolgen.des Dok'l'Jment einggreicht werden: ' Dokumente.

43 Eigenerklarung Verpflichtungsgesetz (siehe

oben) fiir jedes Mitglied der Bietergemeinschaft". | Das Dokument ,12_Eigenerkldrung

Unseres Erachtens werden diese Dokumente erst | Verpflichtungsgesetz” ist vom Bewerber im

zu Beginn der Auftragsdurchfiihrung von jedem Teilnahmewettbewerb bzw. jedem Mitglied einer

einzusetzenden Mitarbeiter ausgefiillt und Bietergemeinschaft auszufiillen und mit dem

unterschrieben. Teilnahmeantrag einzureichen. Das Dokument
»43_Verpflichtung_Verpflichtungsgesetz” ist dem

Gehen wir recht in der Annahme, dass das Teilnahmeantrag nicht beizufligen.

Dokument nicht bei Angebotsabgabe

einzureichen ist? Bitte beachten Sie hierzu die geanderte Version
des Dokuments , Besondere
Bewerbungsbedingungen_v3“.

8 19 _Anlage Unterauftrage Beim Einsatz von Unterauftragnehmern muss im Sofern Ihre Angaben die zulassige Zeichenanzahl

Dokument "19_Anlage Unterauftrage" Name und
Anschrift des Unterauftragnehmers angegeben
werden. Leider ist die Zeichenzahl des Feldes

des Feldes Uibersteigen, reichen Sie bitte eine
selbst erstellte Anlage unter Bezugnahme auf das
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Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

begrenzt, so dass die vollstandigen Daten nicht
eingetragen werden kdénnen.

Wir bitten um Bereitstellung eines aktualisierten
Dokumentes.

Dokument ,,Unterauftrage” mit dem
Teilnahmeantrag ein.

05_Kriterienkatalog Eignung;
08_Unternehmenszahlen

GemaR Dokument "05_Kriterienkatalog Eignung"
muss im Dokument "08_Unternehmenszahlen"
die durchschnittliche Gesamtmitarbeiteranzahl
pro Jahr in den letzten drei (3) Geschaftsjahren
angegeben werden. Im Dokument
"08_Unternehmenszahlen" fehlt die Moglichkeit,
die Gesamtmitarbeiterzahl anzugeben.

Wir bitten um Bereitstellung eines aktualisierten
Dokumentes, um die geforderten Angaben
machen zu kénnen.

Bitte beachten Sie hierzu die gednderte Version
des Dokuments ,, 08 Unternehmenszahlen_v2“.

10

06_Vordruck_Referenzen

Beriicksichtigen Sie bei der Auswahl lhrer in
diesem Vordruck anzugebenden Referenzauftrage
zwingend die im Dokument ,,Besondere
Bewerbungsbedingungen” unter dem Abschnitt
,Referenzen” aufgestellten Anforderungen."

Im Dokument ,,Besondere
Bewerbungsbedingungen” gibt es keinen
Abschnitt mit dem Titel ,,Referenzen”. Bitte teilen
Sie uns mit, wo die genannten Anforderungen
konkret zu finden sind.

siehe Antwort auf Bieterfrage 4

11

05_Kriterienkatalog_Eignung

Zeile 16: "Mind. eine (1) eingereichte Referenz
umfasst Beratungs- und Unterstiitzungsleistungen
innerhalb von IT-GroRprojekten (z.B.
Projektplanung, Controlling, Risikomanagement)

Antwort auf Teilfrage 1: lhre Annahme ist korrekt.
Bitte beachten Sie hierzu die gednderte Version
des Dokuments , 05 Kritienkatalog Eignung_v2“.
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Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Hinweis: Betrifft nur Los 1

und einer Laufzeit von mehr als 5.000 PT und
einer Projektlaufzeit von mehr als zwei (2)
Jahren"

1. Gehen wir Recht in der Annahme, dass es sich
hier um einen Fehler handelt und keine Laufzeit
sondern das Volumen in dem Projekt vorgegeben
werden sollte?

2. Gehen wir weiterhin Recht in der Annahme,
dass sich die 5000 PT ausschlieRlich auf die
erbrachte Beratungsleistungen durch den
Auftragnehmer beziehen?

Antwort auf Teilfrage 2: Siehe Antwort auf
Bieterfrage 5

12

Mustervereinbarung_Auftragsverarbeitung

1.Zu § 8 (4): ,,Diirfen die vorgesehenen
Prifrechte bei unseren Subunternehmern auch
durch uns als Auftragnehmer selbst ausgeibt
werden, oder mussen diese ausschlieBlich dem
Auftraggeber vorbehalten bleiben?“

2.Zu § 9:,Ist es moglich, den Halbsatz zur
Einsicht in Daten, die durch Berufsgeheimnisse
geschitzt sind, zu streichen, sofern diese Daten
nicht ausschliefRlich den Auftraggeber betreffen?
Wenn nur Daten des Auftraggebers gemeint sind,
kann dies mit einem Zusatz klargestellt werden?”

Die Ausgestaltung der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Datenschutzbeauftragten des Bedarfstragers auf
Grundlage der Mustervereinbarung.

Es erfolgt keine Anderung der
Mustervereinbarung im Vergabeverfahren.

13

Besondere Bewerbungsbedingungen.pdf,
Aufforderung_zum_Teilnahmewettbewerb_Inte
ressensbestaetigung.pdf, Bekanntmachung

Die Angaben zur Bewertungsmethode in der
Angebotsphase sind in den Vergabeunterlagen
widersprichlich: "01_Besondere
Bewerbungsbedingungen.pdf", Abschnitt 4.3.2
nennt die erweiterte Richtwertmethode fiir
Angebotsphase,
"Aufforderung_zum_Teilnahmewettbewerb_Inter
essensbestaetigung.pdf”, Abschnitt 12 nennt als

In diesem Verfahren erfolgt gemaR Kapitel 4.3.2
des Dokuments , Besondere
Bewerbungsbedingungen” die
Angebotsbewertung anhand der erweiterten
Richtwertmethode.

Die Auftragsbekanntmachung wird entsprechend
klargestellt.
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Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Zuschlagskriterium "niedrigster Preis",
Bekanntmachung Abschnitt 5.1.10 nennt Qualitat
und Preis anteilig zu je 50 % als
Wertungskriterien. Wir bitten um Klarstellung,
welche Bewertungsmethode fiir die
Angebotsphase angewendet wird.

Das Dokument
,Aufforderung_zum_Teilnahmewettbewerb_Inter
essensbestaetigung.pdf” wurde systemseitig
erstellt und ist nicht Bestandteil der
Vergabeunterlagen.

14

Allgemeine
Bewerbungsbedingungen_elektronisch.pdf

GemaR den Vergabeunterlagen ("02_Allgemeine
Bewerbungsbedingungen_elektronisch.pdf",
Abschnitt 1.3 und
"Aufforderung_zum_Teilnahmewettbewerb_Inter
essensbestaetigung.pdf”, Abschnitt 9) ist fiir
dieses Verfahren die elektronische Abgabe in
Textform zugelassen. Im Dokument

"18_ Verpflichtungserklarung_Eignungsleihe_Unte
rauftrage.pdf" findet sich die Formulierung
"Unterschrift". Gehen wir recht in der Annahme,
dass die einfache elektronische Signatur (EES)
dieser Anforderung entspricht?

Ja, lhre Annahme ist korrekt.

15

Allgemeine
Bewerbungsbedingungen_elektronisch.pdf

Hinweis: Betrifft nur Los 2

GemaR des Abschnitts 1.10 ,,Einbeziehung von
Skonto” im Dokument ,,02_Allgemeine
Bewerbungsbedingungen_elektronisch kann ein
angegebenes Skonto mit einer Skontofrist von
mindestens 10 Tagen in die Wertung einflieRen.
Das Dokument ,, 41 Kriterien zur Feststellung und
Beurteilung der Leistung_8h-Aufgabe VV1“
hingegen weist im Abschnitt 2.2 auf, dass
Skontoangaben bei der Angebotsbewertung keine
Bericksichtigung finden. Wir bitten um
Erlduterung, ob und wie gewahrtes Skonto in die
Bewertung einflief3t.

Bitte beachten Sie hierzu die gednderte Version
des Dokuments , Besondere
Bewerbungsbedingungen_v2“. Skontoangaben
finden in diesem Verfahren bei der
Angebotsbewerbung keine Berlicksichtigung.

16

Verpflichtung_VS-NfD_und_VS-NfD-
Merkblatt_im_Anhang.pdf

Im Dokument "19_Verpflichtung_VS-
NfD_und_VS-NfD-Merkblatt_im_Anhang.pdf"
findet sich die Formulierung "VS-NfD-

Ja, Ihre Annahme ist korrekt. Eine zur Vertretung
des Bewerbers befugte Person (z.B. Prokurist) darf
die Verpflichtung unterzeichnen.
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Nr. | Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir | Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)
Auftragnehmerin" fir die elektronische Signatur. | Auf Seite 2 der Verpflichtung sind die fiir die
Gehen wir recht in der Annahme, dass die tatsachliche Einhaltung der Anforderungen des
Signatur der handelnden Person des Bewerbers VS-NfD-Merkblattes zustandigen Firmenvertreter
(die zur Vertretung des Bewerber befugte Person) | zu benennen. Diese missen nicht mit der Person,
dieser Anforderung genligt? die die Verpflichtung unterzeichnet
Ubereinstimmen.

17 | Besondere Bewerbungsbedingungen Sie stellen das Dokument Die Ubermittlung des Dokuments ,,Personalprofil

,»,38_Vordruck_Personalprofil" zur Verfligung. erfolgt gemaR der Vorgaben in Kapitel 3.5.2 der
Punkt 3.1und 4.1 Leistungsbeschreibung im Rahmen der zu titigen

Im Dokument 01_Besondere Einzelabrufe.
Bewerbungsbedingungen wird dieses Dokument
weder bei den Dokumenten der einzureichenden
Dokumente unter 3.1 aufgelistet noch unter 4.1.
Daher ist es uns unklar, ob und zu welchem
Zeitpunkt dieses Dokument eingereicht werden
muss.
Wir bitten um Klarstellung.

18 | 05_Kriterienkatalog Eignung Sie fordern im Dokument ,,05_Kriterienkatalog Die Ausflllhinweise des Dokuments ,Vordruck

06_Vordruck Referenzen

Eignung” 4 Referenzen.

Das beigefligte Dokument
,06_Vordruck_Referenzen” welches man mit
abgeben soll, beinhaltet aber nur die Moglichkeit
3 Referenzen einzutragen. Bitte passen Sie das
Dokument auf 4 Referenzen an, oder passen Sie
die geforderte Anzahl von Referenzen auf 3
Referenzen an.

Referenzen” sind zu beachten.

Die Liste der Referenzauftrage ist fortlaufend
auszufillen. Soweit mehr als drei Referenzen
aufzufiihren sind, sind die Folgeseiten des
Dokuments mehrfach zu nutzen.

Alternativ kann eine selbst erstellte Referenzliste
eingereicht werden, wenn die im ,,Vordruck
Referenzen” geforderten Angaben enthalten und
Ubersichtlich dargestellt sind.
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Fragen ab 20.11.2025

ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr. | Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir | Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

19 | § 3 Rahmenvereinbarung GemaR § 3 der Rahmenvereinbarung gelten die Ja, Ihre Annahme ist korrekt.

EVB-IT Dienstleistungs-AGB vorranging vor den Die Vergabestelle weist darauf hin, dass allein die
AGB des Beschaffungsamtes des BMI. Gehen wir | fehlende Vereinbarung von

demnach Recht in der Annahme, dass die vertragsstrafenrelevanten Terminen bzw. das
Regelungin § 8 (1) der BMI-AGB, derzufolge eine | Unterlassen von Vertragsstrafen fir
Vertragsstrafe fiir die schuldhafte Uberschreitung | Pflichtverletzungen nicht von der termingerechten
aller Ausfiihrungsfristen gilt, durch die Regelung Leistungserbringung und auch nicht von der

in Ziffer 10.3 der EVB-IT Dienstleistungs-AGB gesetzlichen Haftung, insbesondere aufgrund
verdrangt wird, derzufolge dies nur bei im schuldhaften Leistungsverzuges entbindet.
Einzelauftrag als vertragsstrafenrelvant

vereinbarten Terminen gilt?

20 | Rahmenvereinbarung GemaR § 9 (2) der AGB des Beschaffungsamtes Der Auftragnehmer ist verpflichtet, die konkrete
des BMlI ist die Auftragnehmerin verpflichtet zu Leistung darauf hin zu tberprifen, ob durch die
prifen, ob die Vorgaben aus Leistungserbringung selbst gegen gewerbliche
Leistungsbeschreibungen und Spezifikationen Schutzrechte verstoRen werden kann / verstoRen
gegen gewerbliche Schutzrechte verstoRRen. wird. Gleiches gilt, wenn die konkrete
Gehen wir recht in der Annahme, dass dies nur Leistungserbringung aufgrund oder durch
gilt soweit die jeweilige Leistungsbeschreibung Vorgaben aus der Leistungsbeschreibung oder
bzw. Spezifikation von der Auftragnehmerin anderen Vertragsbestandteilen zur Verletzung
selbststandig erstellt wurde? Eine Prifungspflicht | gewerblicher Schutzrechte fiihren kann / fihrt.
in Hinblick auf die Leistungsbeschreibungen bzw.

Spezifikationen der Auftraggeberin wiirde eine
Rechtsberatungsleistung darstellen, zu der die
Auftragnehmerin als IT-Unternehmen nicht
berechtigt ist.
21 | Allgemein / Sicherheitstberprifung Der Auftragnehmer ist verpflichtet, auf Verlangen | Die Sicherheitsiiberprifung erfolgt im Rahmen der

des Auftraggebers bzw. des

Bedarfstragers seine Mitarbeiter einer
Sicherheitsiiberpriifung (U1, U2 oder U3) gemaR
Sicherheitstiberpriifungsgesetz zu unterziehen,
sofern nicht bereits geschehen. Fiir diesen

Einzelauftragsvergabe und nur bei Bedarf auf
Veranlassung des jeweiligen Bedarfstragers.
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ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Fall verpflichtet sich der Auftragnehmer, an der
Geheimschutzbetreuung des Bundes
teilzunehmen, sofern er noch nicht
geheimschutzbetreut ist. Gehen wir recht in der
Annahme, dass die Sicherheitsiiberpriifung
federfihrend durch den Auftraggeber
durchgefihrt wird?

22

EVB-IT Dienstleistungs-AGB

Gehen wir recht in der Annahme, dass es sich bei
dem in Ziff. 13.1 der EVB-IT Dienstleistungs-AGB
referenzierten Auftragswert um den Wert des
jeweiligen Einzelauftrags handelt?

Ja, lhre Annahme ist korrekt.

23

Allgemeine Bewerbungsbedingungen

Im Rahmen der Ausschreibung wurde in den
Teilnahmebedingungen (Ziff. 3.2.1 Alligemeine
Bewerbungsbedingungen) geregelt, dass flir den
Fall einer technisch-beruflichen Eignungsleihe
vom Eignungsverleiher - ebenso wie bei der
wirtschaftlich-finanziellen Eignungsleihe) eine
harte Patronatshaftung, eine Garantie oder eine
selbstschuldnerische Biirgschaft verlangt wird. Im
folgenden der Wortlaut: Wenn der Bieter
beabsichtigt, einen Teil des Auftrags an ein
anderes Unternehmen im Wege der
Unterauftragsvergabe zu vergeben und sich
zugleich im Hinblick auf seine Leistungsfahigkeit
auf die Kapazitaten dieses Unternehmens beruft,
gelten ebenfalls die vorgenannten Regelungen.
Wir bitten héflich um Uberpriifung und
Anpassung dieser Vorgabe aus folgenden
Griinden:

Marktublichkeit: Eine derartige
Sicherheitenanforderung geht iber die allgemein
Ublichen Nachweise zur Verfligbarkeit von

Eine Haftungserklarung des Eignungsverleihers ist
nur fiir den Fall der Inanspruchnahme der
wirtschaftlichen und finanziellen
Leistungsfahigkeit im Rahmen einer Eignungsleihe
vorzulegen, s. ausdriickliche Regelung in Ziffer
3.2.1, 3. Absatz ABB.

Im nachfolgenden Absatz 4 wird diese
Anforderung entgegen lhrer Annahme nicht auf
die technische und berufliche Leistungsfahigkeit
Ubertragen. Es wird lediglich klargestellt,dass auch
dann, wenn der finanzielle und wirtschaftliche
Eignungsverleiher als Unterauftragnehmer
eingesetzt wird, eine Haftungserklarung
vorzulegen ist.
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ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Ressourcen gemal § 47 VgV hinaus und erschwert
erheblich die Einbindung spezialisierter
Drittunternehmen. Dies steht im Widerspruch
zum vergaberechtlichen Ziel eines moglichst
breiten Wettbewerbs. Nach § 47 Abs. 3 VgV sind
derartige Sicherheiten nur bei der wirtschaftlich-
finanziellen Eignungsleihe zulassig. Eine
entsprechende Anforderung im Kontext der
technisch-beruflichen Eignungsleihe widerspricht
dem gesetzgeberischen Konzept, das hier allein
die tatsachliche Verfiigbarkeit der relevanten
Ressourcen als Voraussetzung definiert.

Unangemessene Risikoverlagerung: Die genannte
Verpflichtung fuhrt zu einer unverhaltnismaRigen
Risikoverlagerung auf den Eignungsverleiher.
Dieser hat keinen unmittelbaren Einfluss auf die
operative Vertragsdurchfiihrung und kann daher
ein solches Haftungsrisiko nur schwer oder gar
nicht kalkulieren.

Vergaberechtliche Vorgaben: Nach dem
europaisch und national vorgegebenen
Vergaberecht ist es ausreichend, wenn durch eine
Verpflichtungserklarung des Eignungsverleihers
die tatsachliche Verfligbarkeit der relevanten
Ressourcen glaubhaft gemacht wird.

Vor diesem Hintergrund moéchten wir anregen, die
geforderte Sicherheitenregelung anzupassen und
marktibliche und verhaltnismaRige Nachweise
fiir ausreichend zu erklaren, etwa eine einfache
Verfligbarkeitsbestatigung und/oder eine
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Nr. | Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir | Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)
Verpflichtungserklarung des Eignungsverleihers
gemal} den Vorgaben der VgV.

24 | Allgemein Wir nehmen den Fall an, dass der Auftraggeber Die Rechtsfolgen einer Nichterfillung vertraglicher
eine Bestellung macht. Was ist die rechtliche Pflichten ergeben sich aus den einschlagigen
Konsequenz, wenn der Auftragnehmer die vertraglichen und gesetzlichen Regelungen.
Bestellung ablehnt?

25 | Allgemein Gehen wir recht in der Annahme, dass - vor einer | Grundlage einer Bestellung ist gemal Kapitel 3.5.2
Bestellung - der Inhalt der jeweiligen Bestellung der Leistungsbeschreibung eine vom Projekt BKB
zusammen mit dem Auftragnehmer vorgelegte Leistungsbeschreibung des
einvernehmlich abgestimmt wird? Einzelabrufes, welche die vom Auftragnehmer zu

erbringenden Leistungen und die konkreten
Anforderungen-/Rahmenbedingungen spezifiziert.

26 Leistungsbeschreibung Gehen wir recht in der Annahme, dass Ja, lhre Annahme ist korrekt.
Rechtsberatungsleistungen nicht Gegenstand der
geschuldeten Leistungen sind?

27 | Musterauftragsverarbeitung / Ziffer 17 Abs. 1 Gehen wir recht in der Annahme, dass eine Die Ausgestaltung der Vereinbarung zur

Satz 2 Weitergabe von Leistungen durch Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Unterauftragnehmer an Dritte im Rahmen Datenschutzbeauftragten des Bedarfstragers auf
vertraglicher Vereinbarung nach Zustimmung Grundlage der Mustervereinbarung.
durch die Auftraggeberin gestattet sind?

28 | Muster Auftragsverarbeitung / Ziffer 3 Abs. 10 Konnten Sie bitte bereits jetzt den zuldssigen Ort Nein. Die Ausgestaltung der Vereinbarung zur
der Datenverarbeitung benennen? Auftragsverarbeitung erfolgt durch den

Datenschutzbeauftragten des Bedarfstragers auf
Grundlage der Mustervereinbarung.
29 | Rahmenvereinbarung / § 10 § 10 (2) der Rahmenvereinbarung fiihrt aus, dass | Die Entscheidung liber das Erfordernis einer

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung

fir den Fall einer Auftragsverarbeitung nach Art.
28 DSGVO eine Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung abzuschlieRen ist. Dabei
kann die als Anlage 9 beigefiigte
Mustervereinbarung des Bundesbeauftragten fir
den Datenschutz und die Informationsfreiheit zur
Auftragsvereinbarung zugrunde gelegt werden.

Vereinbarung zur Auftragsverearbeitung erfolgt
durch den Datenschutzbeauftragten des
Bedarfstragers.
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(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

Die Entscheidung tGber das Vorliegen eines
Auftragsverarbeitungsverhaltnisses, lber die
Verwendung der Mustervereinbarung und die
konkrete Ausgestaltung sowie die Festlegung von
technisch-organisatorischen MaRnahmen obliegt
dem Verantwortlichen des Bedarfstragers.

Ziffer 3.3.5. der Besonderen
Bewerbungsbedingungen und die Anlage zum
Angebot "Eigenerklarung Auftragsverarbeitung"
flhren hingegen aus, im Rahmen der
Leistungserbringung eine Auftragsverarbeitung
erfolgen wird, der jeweilige Bedarfstrager als
Verantwortlicher mit der Auftragnehmerin
rechtzeitig vor Leistungserbringung die
Vereinbarung zu Auftragsverarbeitung abschlieRt
und Inhalt dieser Vereinbarung bereits festgelegt
und mit den Vergabeunterlagen zum Download
bereitsteht.

Wir moéchten zunachst darauf hinweisen, dass die
Leistungen der ausgeschriebenen Art
grundsatzlich keine Auftragsverarbeitung
darstellen. Um dies naher auszufithren, mochten
wir auf die Guidelines 07/2020 des EDPB
verweisen (Version 2.0, Stand 07.07.2021), die
ausdrucklich klarstellen, dass eine
Auftragsverarbeitung nur dann vorliegt, wenn
Wesenskern der Tatigkeit die weisungsgebundene
Verarbeitung von personenbezogenen Daten ist
(Rz. 82, S. 26).

Ein solcher Fall einer streng weisungsgebundenen
Datenverarbeitung liegt bei der Beauftragung von
Beratungs- und Unterstiitzungsleistungen im
Rahmen des IT-Betriebskonsolidierungsprojektes
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Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

Antwort von BeschA

jedoch nicht vor. Die Leistung stellt vielmehr eine
Beratungsleistung dar, die vom Auftragnehmer
eigenverantwortlich vor dem Hintergrund der
eigenen Sachkunde erbracht werden soll. Bei der
Durchfiihrung der Beratungs- und
Unterstiitzungsleistungen werden — wie in nahezu
jedem Lebenssachverhalt —auch
personenbezogene Daten betroffen sein. Diese
sind jedoch nicht Kern des Auftrags und zur
Leistungserbringung auch nicht zwingend
notwendig. Der wesentliche Inhalt liegt bspw. in
der eigenstindigen Uberpriifung, Fortschreibung
und Weiterentwicklung von Vorgaben, Vorlagen,
technischen Dokumenten und Konzepten sowie
der Unterstlitzung bei der Projektsteuerung (u.a.
Projektplanung, Controlling, Risikomanagement)
nicht in der Verarbeitung personenbezogener
Daten.

Der Auftragnehmer erklart seine grundsatzliche
Bereitschaft zur Unterzeichnung einer
Auftragsverarbeitungsvereinbarung fiir alle
Verarbeitungen personenbezogener Daten, die als
Auftragsverarbeitung iSv. Art. 28 DSGVO zu
qualifizieren sind.

Dirfen wir davon ausgehen, dass eine
Vereinbarung zur Auftragsverarbeitung nach dem
den Ausschreibungsunterlagen beigefligten
Muster nur dann abgeschlossen werden soll,
wenn und soweit eine abgerufene Einzelleistung
als Auftragsverarbeitung gemaR Art. 28 DSGVO zu
qualifizieren ist und der Leistungsgegenstand
zwischen den Parteien einvernehmlich
abgestimmt wird?
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Antwort von BeschA

Dirfen wir weiter davon ausgehen, dass die
Bedarfstrager sodann verpflichtet sind, die mit
den Ausschreibungsunterlagen als Anlage 9
bereitgestellte Mustervereinbarung zu
verwenden?

30

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung /
§3 (10)

Verarbeitungsort

In § 3 (10) der AVV ist eine Wahlmaoglichkeit des
Verarbeitungsorts zwischen Deutschland, der EU
oder dem EWR vorgesehen. Eine
Datentbermittlung innerhalb der EU / des EWR
ist i.d.R unproblematisch. Wir gehen daher davon
aus, dass die Klausel/die Wahlm®oglichkeit
missverstandlich formuliert wurde und ein
Zustimmungserfordernis flir Verarbeitungen
auBerhalb von Deutschlands aber innerhalb der
EU / dem EWR uberflissig ist.

Gehen wir recht in der Annahme, dass sich das in
§ 3 (10) geregelte Zustimmungserfordernis in der
beigefligten Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung lediglich auf Verarbeitungen
bezieht, die in Drittstaaten stattfinden und
Verarbeitungen innerhalb der EU / dem EWR von
diesem Zustimmungserfordernis ausgenommen
sind?

Die Ausgestaltung der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Datenschutzbeauftragten des Bedarfstragers auf
Grundlage der Mustervereinbarung.

31

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung /
§3 (11)

§ 3 (11) der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung fihrt aus, dass die
Malnahmen nach Art. 32 DSGVO auch
sicherzustellen sind, soweit die Daten in
Privatwohnungen verarbeitet werden. Wir
mochten darauf hinweisen, dass bspw. spezifisch

Die Ausgestaltung der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Datenschutzbeauftragten des Bedarfstragers auf
Grundlage der Mustervereinbarung.
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(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)

flr Blirostandorte des Auftragnehmers getroffene
SicherheitsmalRnahmen aufgrund ihrer Art bereits
nicht gleichermalen fiir Privatwohnungen der
Mitarbeiter greifen konnen. Dirfen wir daher
davon ausgehen, dass die Regelungin § 3 (11) nur
solche SicherheitsmaRnahmen umfasst, die bei
Tele- bzw. Heimarbeit ihrem Wesen nach greifen
kénnen, bspw. Verschliisselung der Laptops oder
Datentrager?

32 | Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung Informationspflichten Es geht in § 4 Absatz 4 der Mustervereinbarung

Auftragsverarbeitung um jegliche dort genannten

§ 4 (4) der Vereinbarung zur Auftragsverarbeitung | paRnahmen und Titigkeiten von
sieht eine unverziigliche Informationspflicht tGiber Aufsichtsbeharden, die sich auf den
Kontrollen und MaRnahmen der Auftragsgegenstand erstrecken und bei denen
Aufsichtsbehoérde vor. Gehen wir recht in der nicht ausgeschlossen werden kann, dass
Annahme, dass sich diese Informationspflicht personenbezogene Daten des Auftraggebers, die
lediglich auf solche Kontrollen und MaRnahmen sich beim Auftragnehmer befinden, betroffen
der Aufsichtsbehorde bezieht, bei der sind.
personenbezogene Daten des Auftraggebers
unter der Auftragsverarbeitung betroffen sind?

33 | Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung Audit- und Kontrollrechte Die genannten Kontrollrechte werden durch den

Als Wirtschaftspriifungsgesellschaft unterliegen
wir zwingenden gesetzlichen Bestimmungen des
Berufsrechts sowie einer Berufsaufsicht. Unsere
Tatigkeiten sind nach § 43 Abs. 1i.V.m. §56 WPO
unabhangig, gewissenhaft, verschwiegen und
eigenverantwortlich auszuiben.

Dirfen wir davon ausgehen, dass die in dem
Vertrag zur Auftragsverarbeitung vorgesehenen
Kontrollrechte des Auftraggebers (§ 5 und § 9 der
Vereinbarung zur Auftragsverarbeitung)

Auftraggeber nicht missbrauchlich ausgetibt,
insbesondere werden (kollidierende)
berufsrechtliche Pflichten des Auftragnehmers in
jeder Phase der Austibung der Kontrollrechte
durch den Auftraggeber beriicksichtigt. Die
gesetzlichen Befugnisse von Aufsichtsbehérden
bleiben unberihrt.
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grundsatzlich nur insoweit Anwendung finden
oder ausgelibt werden, als dass diese nicht im
Widerspruch zu berufsrechtlichen
Verschwiegenheitspflichten und sonstigen
gesetzlichen Pflichten stehen und nur im Rahmen
des berufsrechtlich Méglichen und Zuladssigen
ausgelibt werden?

34

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung

§ 5 (4) der beigefligten Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung fihrt aus, dass der
Auftragnehmer eine Uberpriifung bzw. eine
Inspektion durch den Auftraggeber oder durch
einem vom Auftraggeber beauftragten Prifer
ermoglichen soll. Diirfen wir davon ausgehen,
dass der Auftragnehmer soweit ein
Widerspruchsrecht gegen den beauftragten
Dritten geltend machen kann, sofern es sich bei
diesem um einen direkten Mitbewerber handelt,
der im Konkurrenzverhaltnis zum Auftragnehmer
steht?

Die Umsetzung der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Bedarfstrager. Die Vergabestelle kann hierzu keine
Auskunft geben.

35

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung /

§7

Aufbewahrungsfristen

§ 7 (3) Satz 1 der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung fiihrt aus, dass der
Auftragnehmer Daten, die dem Nachweis der
auftrags- und ordnungsgemaRen
Datenverarbeitung dienen, entsprechend der
jeweiligen Aufbewahrungsfristen bis zu deren
Ende auch lber das Vertragsende hinaus
aufbewahren darf. Dirfen wir die Regelung so
verstehen, dass hiervon auch Daten, die der
Auftragnehmer zur Einhaltung gesetzlicher (z.B.

Die Vergabestelle beantwortet keine allgemeinen
Fragen zur Rechtsauslegung.
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steuerlicher) Aufbewahrungsfristen nachhalten
muss, umfasst sind?

36

Mustervereinbarung zur Auftragsverarbeitung /
§8

§ 8 (3) der beigefligten Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung sieht ein unmittelbares
Kontrollrecht des Verantwortlichen gegeniiber
dem Subunternehmer des Auftragsverarbeiters
vor. Wir mochten darauf hinweisen, dass
zahlreiche Unternehmen zwar regelmaRig als
Subunternehmen in Auftragsverarbeitungen
eingesetzt werden, diese jedoch feststehende
Prozesse und Vorgaben gegeniber allen Kunden
geltend machen, die grundsatzlich nicht zur
Disposition stehen. Insbesondere unmittelbare
Audit- und Kontrollrechte zugunsten von
Verantwortlichen des Auftragsverarbeiters
werden in aller Regel nicht akzeptiert.
Entsprechende Regelungen sind am Markt auch
nicht Gblich. Ware daher eine Auslegung von § 8
(3) dahingehend moglich, als dass der
Auftragsverarbeiter auf Anforderung des
Verantwortlichen ein Audit bzw. eine Kontrolle
beim Subunternehmen durchfuhrt, insbesondere
wenn und soweit Anhaltspunkte dafiir bestehen,
dass der eingesetzte Subunternehmer
anwendbares Datenschutzrecht verletzt hat und
dass der Auftragsverarbeiter die Ergebnisse der
Kontrollen dem Verantwortlichen zur Verfiigung
stellt?

Die Umsetzung der Vereinbarung zur
Auftragsverarbeitung erfolgt durch den
Bedarfstrager. Die Vergabestelle kann hierzu keine
Auskunft geben.

37

Allgemein

Gehen wir Recht in der Annahme, dass keine
Loslimitierung vorliegt, also Bieter in

Ja, Thre Annahme ist korrekt.

Seite 17 von 21




ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr. | Quelle Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fiir | Antwort von BeschA
(Dokument, Kap., Seite,...) Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)
unterschiedlichen Konstellationen auf beide Lose
bieten kdnnen?

38 | Rahmenvereinbarung §4 (1) der Rahmenvereinbarung regelt: ,,Die Einzelabrufe, welche nicht direkt durch das Projekt
Leistungen dieser Rahmenvereinbarung kénnen BKB, sondern durch die weiteren, im Dokument
vorrangig vom Projekt BKB und nachrangig von ,Liste der Bedarfstrager” genannten
den in der Liste der Bedarfstrager genannten Bedarfstrager, erfolgen, dirfen vom
Behorden und Einrichtungen bestellt werden Auftragnehmer nur dann angenommen werden,
(Besteller)”. Wir bitten um Klarstellung zum wenn dem jeweiligen Bedarfstrager eine
Bedeutungsgehalt dieser Regelung, also ob diese | entsprechende Genehmigung durch das Projekt
Nachrangigkeitsregelung bloR eine AG-interne BKB (in Textform) vorliegt. Dariber hinaus
Handhabung widerspiegelt, oder ob sich hieraus ergeben sich dahingehend keine weiteren
praktische Konsequenzen fiir den AN ergeben praktischen Konsequenzen fiir den
sollen. Auftragnehmer.

39 | Kriterienkatalog Eignung Sehr geehrte Damen und Herren, Es gelten die Anforderungen an die Referenzen

gemal Ziffer 2.2 des Dokuments , Kriterienkatalog
miissen die zwei von vier Referenzen unbedingt Eignung”, welche u.a. besagen, dass mind. zwei (2)
abgeschlossen sein? der vier (4) Referenzen abgeschlossen sein
mussen.

40 Unternehmenszahlen Los 2: Im Dokument Ja, lhre Annahme ist korrekt. Es handelt sich
"08_ Unternehmenszahlen_v2.docx" vom hierbei um ein Versehen beim Hochladen der
13.11.25 gibt es keine Moglichkeit mehr, die Dateien.

Hinweis: Gilt nur fir Los 2 Mitarbeiteranzahl der IT-Administratoren _ o o _
anzugeben. Stattdessen sind die Kategorien Bitte beachten Sie die aktualisierte Version des
"Seniorberater”, "Juniorberater" und Dokumentes ,Unternehmenszahlen_v3“.
"Mitarbeitende im Bereich Projektunterstiitzung"
anzugeben. Gehen wir recht in der Annahme, das
dieses Dokument fiir Los 1 abzugeben ist und das
korrigierte Dokument fiir Los 2 noch nicht zur
Verfligung gestellt wurde?

41 | 05_Kriterienkatalog Eignung_v2 In dem Dokument "05_Kriterienkatalog Ja, Ihre Annahme ist korrekt.

Eignung_v2" werden unter den Kriterien 2.3.1 bis

Seite 18 von 21




ZIB 13.05 —9956/25/VV : 1 und VV :2

Nr.

Quelle
(Dokument, Kap., Seite,...)

Frage Bieter bzw. Bewerber (ggf. Begriindung fur
Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse)
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2.3.4 verschiedene Kriterien dargestellt, deren
Erfillung

pro Kriterium maximal einen Punkt gibt. Eine
Eintragung in der Spalte K ist durch den Bieter
nicht moglich, da das Dokument gesperrt ist.

Frage: Gehen wir recht in der Annahme, dass die
Punkte in Spalte K fiir die Kriterien 2.3.1 bis 2.3.4
nicht durch den Bieter sondern durch die
Vergabestelle eingetragen werden?

42

Unternehmenszahlen

Hinweis: Gilt nur fir Los 2

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir mochten Sie auf einen kleinen redaktionellen
Fehler im neu lUbermittelten Dokument
08_Unternehmenszahlen_v2.pdf fiir Los 2
hinweisen. Hier werden auf der Seite 2
Mitarbeiterzahlen fir die Skills aus Los 1 (Senior-
Berater etc. ) abgefragt.

Siehe Antwort auf Bieterfrage 40.

43

Teilnahmefrist

Wir bitten hoflich um eine Verlangerung der
Teilnahmefrist auf den 02.12.2025 aufgrund des
Umfangs der Ausschreibung und anfallenden
Feiertagen. Bitte um Bestatigung der Anpassung
und Veroffentlichung der gednderten Fristen.

Die Frist zur Einreichung der Teilnahmeantrage
wird verschoben auf den:

02.12.2025

Bitte beachten Sie die aktualisierte Frist sowie das
entsprechend angepasste Dokument
04_Teilnahmeantrag_v2.pdf.

44

Teilnahmefrist

Sehr geehrte Damen und Herren,

flr die vollstandige und fachgerechte Erstellung
unseres Teilnahmeunterlagen bendtigen wir die

Beantwortung unserer noch offenen Bieterfragen.

Da diese bislang nicht beantwortet wurden und

Siehe Antwort auf Bieterfrage 43.
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flr die weitere Ausarbeitung der Unterlagen
jedoch erforderlich sind, méchten wir hoflich
nachfragen, wann wir mit einer Riickmeldung
sowie einer korrigierten Version des Dokuments
08_Unternehmenszahlen.docx rechnen kénnen.

Vor dem Hintergrund der aktuell am Dienstag,
den 25.11.2025, gesetzten Angebotsfrist bitten
wir gleichzeitig um Mitteilung, ob aufgrund der
ausstehenden Antworten eine Fristverlangerung
um eine Woche gewahrt werden kann.

45

21 Verpflichtung_VS-NfD_und_VS-NfD-
Merkblatt_im_Anhang

Sehr geehrte Damen und Herren,

bei Durchsicht des Dokuments

"21 Verpflichtung_VS-NfD_und_VS-NfD-
Merkblatt_im_Anhang" ist uns aufgefallen, dass
es zwei Felder fiir die elektronische Signatur gibt -
eines flr die VS-NfD-Auftraggeberin und eines fir
die VS-NfD-Auftragnehmerin.

Gehen wir Recht in der Annahme, dass wir als
Bieter unsere Signatur in das Feld fir
Auftragnehmerin einfligen missen, und das Feld
flr die Auftraggeberin unausgefillt bleibt?

Ist es flr Unterauftragnehmer im Rahmen einer
Eignungsleihe genauso, also sie signieren nur das
Feld fur Auftragnehmerin und das Feld fur
Auftraggeberin bleibt frei?

Ja, Ilhre Annahmen sind korrekt.
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ZIB 13.05-9956/25/VV : 1 und VV :2
Hinweise

Hinweis 1: Fir den Inhalt der Fragen ist der Fragestellende verantwortlich.

Hinweis 2: Neue Fragen und Antworten sind gelb gekennzeichnet. Anderungen zur Vorversion sind griin unterlegt. Zusatzlich wird schriftlich auf Anderungen zur
Vorversion hingewiesen.

Hinweis 3: Bitte priifen Sie, ob alle lhre Fragen vollstandig und richtig in die Bieterfragen libernommen wurden. Fehlende Fragen sind der Vergabestelle
unverziglich zu melden.

Hinweis 4: Bitte beachten Sie, dass Bieterfragen zum Verfahren spatestens 8 Tage vor Ablauf der Angebotsfrist Gibermittelt werden sollen. Spatere Anfragen
kénnen unberticksichtigt bleiben.
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